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GUAGUI ATLETICO CLUBE

OFiCIO 02/2025

Do: Presidente do Guagui Atlético Clube,

Sr. Maicon Ferreira

Para: Secretario Municipal de Cultura, Turismo e Esportes

Sr. John Kennedy Gomes Alves.

Prezado Secretario, viemos solicitar desta secretaria os esforgos para que seja
repassado a emenda impositiva do ex vereador Dim Barbeiro destinada ao
nosso clube no valor de 10.000,00 Mil Reais (Dez Mil Reais)

Agradecemos a atengéo e presteza e ficamos no aguardo para que possamos

concretizar mais essa parceria.

Atenciosamente,

Frocesso N° M_.QJCQ ODO(:)
Guacui-£8
30 JuL, 02

ISTA
eyl ara Municipal
Malicon Ferreira
Presidente do Guacui Atlético Clube
Guagui, 28 de Julho de 2025
36.400.224/0001-36

GUACUf ATLETICO CLUBE
Rua Dona Eufrasia, 188
Ama Norte - Guagui/ES



PLANO DE TRABALHO — EMENDA IMPOSITIVA
Entidade Proponente: Guaguf Atlético Clube

CNPJ: 36.400.224/0001-36

Endereg¢o: Rua Dona Eufrdsia, n° 188

Municipio: Guagui- Es

Responsével Legal: Maicon Ferreira de Paula, Presidente.
Telefone: 28- 99882-1105

E-mail: guacuiac@hotmail.com

Titulo da Agdo: 35° Encontro dos Ex Atletas do clube.
Valor da Emenda Impositiva: 10.000,00 (Dez mil Reais)

Parlamentar Autor da Emenda: Alex Sandro Mataim Vieira (Dim Barbeiro)

1. Objeto da Proposta

0 objetivo para a utilizagdo da emenda e a realizagdo do Encontro dos Ex Atletas do Guagui
Atlético Clube ao qual reunimos todas as geragdes que participaram da histéria do clube.

2. Justificativa

Justifica se a importdncia do projeto para o municfpio onde recebera vérios visitantes em
nossa cidade no dia do evento bem como iremos atender os anseios de todos os
participantes com encontro de vérias geragdes e um Unico dia.

3. Metas e Objetivos
Integragdo e socializagdo:

0O encontro pode promover a interagdo entre atletas, fomentando a troca de experiéncias e 0
fortalecimento de lagos sociais.

Promogdo da satide e bem-estar:

Incentivar a prética esportiva regular, visando a melhoria da aptiddo fisica, redugdo do
estresse e ansiedade, e o desenvolvimento de hébitos saudaveis.

Lancamento de produtos e servigos:

0 encontro pode ser utilizado para apresentar novos produtos ou servi¢os relacionados ao
mundo esportivo, como equipamentos, roupas, aplicativos ou programas de treinamento.

Engajamento da comunidade:

O evento pode atrair a ateng¢do da comunidade local, incentivando a participagdo em
atividades esportivas e promovendo a interacdo entre atletas, familias e amigos.




Promogdo de valores e cidadania:

0 evento pode ser utilizado para transmitir valores importantes como respeito, fair play,
incluso social e responsabilidade.

Incentivo ao esporte educacional:

O encontro pode ser uma ferramenta para promover a pratica esportiva como parte do
processo educacional, auxiliando no desenvolvimento integral dos jovens,

Diversdo e lazer:
0 evento pode proporcionar momentos de diversdo e lazer para os participantes e o publico
em geral, criando um ambiente positivo e acolhedor.

4. Cronograma de Execucdo
Apresente uma tabela com as etapas do projeto e 0s prazos estimados para execugdo.

Etapa Prazo de Execugdo
Contratagdo de servigos (Setembro de Setembro de 2025
2025)

5. Detalhamento dos Custos (Previsdo de Gastos)

Item Valor Estimado (R$)
Aluguel do Espago R$ 1.000,00
Contratagdo Artistica R$ 5.000,00
Sonorizac¢ao R$ 2.000,00

Bufett R$ 2.000,00

6. Capacidade Técnica da Entidade Executora

O Guacui Atlético Clube possui ampla experiéncia na realiza¢do e coordenagdo de projetos
esportivos, educacionais e sociais, com foco no desenvolvimento de criangas, adolescentes e
jovens por meio do esporte, especialmente o futebol. Ao longo de sua trajetéria, a entidade
promoveu diversas competigdes locais e regionais, organizou escolinhas de formagdo esportiva
e participou ativamente de campeonatos oficials e amistosos, sempre com compromisso e
responsabilidade social.

Entre os projetos executados com &xito, destacam-se a organiza¢do da Copa Guagui de Futebol
de Base, a participagdo na Copa A Gazetinha, e 0 apoio logistico e técnico a eventos esportivos
promovidos pela prefeitura e por outras instituicdes publicas e privadas. Essas iniciativas
envolveram centenas de atletas e contaram com parcerias com escolas, familias e comunidades,
promovendo inclusdo social, disciplina e cidadania por meio do esporte.

A capacidade técnica da entidade estd respaldada por uma equipe de profissionais qualificados,
incluindo treinadores certificados, coordenadores esportivos, voluntarios capacitados, além de
infraestrutura basica adequada para treinamentos e eventos. O clube mantém uma gestdo
organizada, com experiéncia em captagdo de recursos, prestacdo de contas e articulagdo com
érgdos publicos, patrocinadores e sociedade civil. Toda essa expertise posiciona o Guagui
Atlético Clube como uma entidade plenamente apta a executar o projeto proposto, garantindo
sua eficiéncia, impacto social positivo e sustentabilidade ao longo do tempo.



7. Resultados Esperados

A integracdo da comunidade, visitantes fomentando a economia, o turismo e claro o esporte
local, onde receberemos vérios atletas de varias regites do nosso estado e do Brasil.

8. Contrapartidas Oferecidas

Expansdo da marca

Visibilidade do nosso municipio
Inclusdo Social

Entre outros.

Guagui, 28 de julho de 2025.

Maicon Ferreira de Paula
Presidente - Guagui Atlético Clube
Contato: 28-99882-1105

Email: guacuiac@hotmail.com
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ESTADO DO ESPIRITO_S

3 ’A&emaf-,gda'z.Sily

" seguida o Presidente eleito do Guagui Atiético Clube,; Sr. Maicon F’e

i “cartorioloficioguacui@gmaltl.com

EMBLEIA GERAL EXTRAORDINARIA DO GUAGU! ATLETIC
‘REALIZADA NO DIA 30 DE JANEIRO DE 2028 - A

o8 30 dias do mes dejansiro de 2025, na residéncia do senhor Maicon
de Paula; na rua Dona Eufrasia N* 188, as 12 horas, reuniram-se os. 2
que atenderam ao edital de-convocacgao publicado no dia 20/02/2024, par

SUT referentes a eleigso da nova diretoria do Guacul Atlético Club

: 1bros
tratar

o:,gﬁgsfd,ent_e;__;éleito convidou o Senhor Marco Antonio Polastrelli Lima Jt’gnior;pvara'
secretariar a reunisio e em ‘seguida fez a explanagiio sobre o planejamento do

clube para os préximos anos, ressaltando almportancia da participacac do clube

em inlmeros eventos e competigdes das categorias de base ao adulto,

Enfatizbu também © papel do clube, através da sua nova dirstoria om que podera.

desempenhar, visando a formag#io de rovos atletas, fendo em vista a formagsio

do ba‘tater;.édes‘enyblyilmerito fisico e psicolégico, contribulnda para a formag#o

do Qldédﬁof.

~ Apds isso apresentou os nomes das demais membros para comporem a nova
_diretoria que ficou assim composta: : b “
‘Secretaric Marco Antonio Polastrelli Lima Junior, 2° Secretério Matheus
- Nunes de Medeirgs; 1°  Tesoureiro ~Mo#io Vitor. C.. Pilrovant; 2° ‘Tesoureiro
Wandérs"c;n..:kul‘z,de‘O}I\_ie'h:a;g»; ’ B Soditar et i s,
_Em seguida solicitou a todos os presentes para apresentarem os nomes dos

1s

demais meinbros para comporem os Conselhos Deliberativo e Fiscal, -

Realizadas " as devidas apresentacdes, foram eleitos por unanimidade os

Marcos Roberto Medeiros, Otévio. Chagas, Gabrisl
ar ca Silva Neto e para Suplentes Carlézio Anténio P. Salgado. e Luciz
Manoel Machado. E para o Conselho Fiscal foram eleitos 0s senhores Renato
Mentelro Pinho, Leonardo Aratijo Marques, Dr. Hércules, Ciro Kashima. ’

seguintes Conselheiros Efetivos: Emantel Quaresma; Lucinei Sim&es Machado,

Simplicio;

P

Nesta mesima data foram eleitos para Presidents do Conselho Deliberativo o Sr.

Emanuel Quaresma e para Vice-Presldente o Sr. Ademar da Silva Neto. E£m. .

 Avenida Espirito Santo, n° 341 - Centro - Guagui - ES -~ CEP: 29560-0(20
Telefone: (28) 99969-0607 - E-mail; cartorioloficioguacui@gmail.com

: 5 o S bid Jube para
© o-Triénio 2024 a 2027, ficando eleitos por votagtioc o Senhor Maicon Ferreira de
Paula pata Presldents e para Vice-Presidentsa 6 Senhor Aldair’ BlhancoUrt. : :




; L n .ll\?a Rcdrigues : . : 2
dotardo Zrnt ‘Dr. Jeovah Gulmaraes TaVarss Dr.

g ,Departamento Médic‘
Héuo José C F‘erraz

Departamento de Contabmdade Eron 'Domingues Nunes

Departamento Social: Renato Montefro PInho Zini, Dr. Heércules, Cira K:aehlma.’:T s
Luciano Mancel Machado ; S st ; A

5 Sugeriu arnda a‘Sr‘ Pwaidanwd’
A Junt Isci

_Junta Disciplinar elsger
“Emanuel ( Quares Hae K&l
F-’lnallzando & presldente agradeceu a presenca de. todos e solicitou aos, e
Brog helrosque se empenhsm omaximc no‘exercicio’ de, o
‘ us futuros atletas @
nte.ideu. por. ey da a..

Presfdeme :

Z

Marco f\nténlo Polastretli Ltma Janior
Secretario

CERTIDAO‘-"D’E“A‘REGISTRO INTEGRAL

CERTIFICO & dou fé que a presents copta é reprodugéo auténtica ede INTEIRO TEOR do regnstro ex«steme" :
nestasewentia ======—==.*=====‘f i : : 5%

f da data: e “emissao. con{ )
7 orragadona " Geral ida

v\,h

O REFERIDO ERDADE £
Guagul, ES, segunda-fe a,

f'CAJORso Do 12 OFICIO

‘g & Altenir.tose daSilva

) _'» de Fiscaﬁzagéo 023036.CE02401.03142 - AN Oficial e Tabeliso
PNy R$ 46,51 Encargos: R$ 13,89 Total: R$ 60,40 ; EAE €ni T. Modeneze do Silva
gnticidade em vmwges jus br 7 BT il e |V sluel’abeﬂi Substitista
; . ; Ay, EsmmoSanto,nﬂRal Centro
g *Guacui ES - CEP:29560-000-Tel.; f28199969~0607 :
cartonolofrciaguacui@gmazi cam




REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

BUMERL N Rty COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | DATADEABERTURA
,400. -

‘;TAT%OI z224/0001 38 CADASTRAL 22/02{1991

NOME EMPRESARIAL

GUACUI ATLETICO CLUBE

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
rwrann DEMAIS

CEOIGO E DESCRIGKO DA ATVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
93.12-3-00 - Clubes soclais, esportivos e similares

CODIGO E UESCR!CIO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

Nio informada

CODIGO E DESCRICAO DA NATUREZA JURIDICA
399-8 - Associagdo Privada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

. R JUVENAL NOLASCO 93 CASA
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
29.560-000 CENTRO GUACUI ES
ENDEREGO ELETRONICO "TELEFONE

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Liaa 2
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGRO CADASTRAL
ATIVA 24/04/2025

. [MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
ARR AW

Rttt

Aprovado pela Instrugio Normativa RFB n°® 2.119, de 06 de dezembro de 2022.
Emitido no dia 25/04/2025 as 08:27:52 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1
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Consulta Quadro de Sécios e Administradores - QSA

CNPJ;

36.400.224/0001-38 ‘

NOME EMPRESARIAL: M3
GUACUI ATLETICO CLUBE ‘
CAPITAL SOCIAL: B

0 Quadro de Sécios e Administradores(QSA) constante da base de dados do Cadastro Nacional da Pessoa Jurldica (CNPJ) € o seguinte;

Nome/Nome Empresarial;
MAICON FERREIRA DE PAULA
Qualificago:

16-Presidente ' .

Para informagdes relativas 2 participagdo no QSA, acessar o e-CAC com certificado digital ou comparecer a uma unidade da RFB.
Emitido no dia 25/04/2025 &s 09:03 (data e hora de Brasflis).
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- ) © guAtuf ATLETICO CLUBE.

DA DENOMINACNKO_FUNDALAQ SEDE.
ART. 12 0. GUAyUT ATLETICO CLUBE,fundada em 17 de Agasta de 1990,com sede a

forum na cidade de Guagui = Estado do Espirito Santo,® personalidades ju-
ridicas de seus Membros,estes em numero ilimitedo,tem por fins..

a)- Difundir a pratica deos Esportes em Gerais,especialmente o Futeball de/
Campo,mantendo inclusive,um departamento de Futeball INFANTO, INFANTIL,JUVE
ENIL 8 JUNIORES.

b))~ P:oporcionar mas Membros,dentro de suas possibilidades,rauniaas de ca-

rater»esportivé.sngial e recreativo;

c)~ Filiar-se a Liga;

d)- Ao lade dos esportes amadores,podera organizar e manter guadros sepor-
tivos,observanda a Legislagao em Viger;

PARAGHAFD UWICO: As cores da CLUBE g30 AZUL e BRANCO ou BRANCO e AZUL no /

5{mbolo a Bandeira e Uniforme conforme modela anexas.
‘ CAELIUAG: IIs

D0S PDDERES DIRETIVUS,.
ART., 22 Us modares diretivos do CLUBE cabem aos aeguxntes ﬁrgaoa.
a)- ASSEMBLELA GERAL
b) - CBNSELHU DELIBhﬂATIVU
¢)- CUNSELHD FIbCﬂL
d)~ DIRETORIA
PARAGRAFQ UNiCUE Nie receberso renumeragao os Membros Diretivos.

CAPLIULQ: 1L

e

DA ASbEMBLEIA GERAL
ART. 32 A Asaamblela Geral sera ‘constituida de Membros acima de - 18 anos, /

quites com’ as ohrlgagoaa do CLUBE em pleno gozo de seus direitos estatuts-

rios e tendg,no ‘minimo um ano. coma Membro.

ART, 4¢ A Agsgmhlala Lera

a) - Ordxnariamente, de dois (2

-BB=de ;

'm déis (2) anos no mas de Janeiro pare v
elsmgam dcé? embros efetivos eaSunlentes da CONSELHO DELIBERATIVO,na for—/
:asta ESTATUTO; L TR

. “.n“,?ﬁacssairio,medianta‘a ponvacaggo da Pre

ysugor requerimanta‘defl/3 {(um tergo)dos /

‘ma prev;s

te ESTATUTO,ou ainde por promogaa de 1/5 /
e”axtlnqau ou fusdo,conforme dasposto no /

de 25/08/1977.
piaa Gerqis.spra fe;ta mediante aviso fixa

i e e A2



ART. 62 Nas Assetbléia Gerais somente serdo tratsdos assunto qu conste e
tdital de convpcasgao,cabendo a presidencia dos trabalhos,ao Presidente d @J’M
DIRETORIA,sem o direito de voto.

§. 1° - Na falta do Presidente,sera ele substituido pelo Vice-Presidenie
que tambem n@o tera direito a vote.

§. 22 - Na falta do Vice- rresidente,a prepria Assembléia indicara quem de i
vers presidi-la. )

ART. 72- As Assembleia Lerais somente poderé delibear em primeirs convoca-

R

cao,com a presenga minima de 2/3(dois tregos) dos seus Membros existentes.
ART. 82—~ Nas havendo numero suficiente para o patabelecimento do gqowgum" /
sera feita uma segunda convocagao,uma hora depois sendo valide as decisoes

ali tomadas,com gualquer numero de Membros presente.

ART. 92 - As deliberagbes serao tomadas por meio de voto gimbolico,aclama~

ERIE

cdo ou escrutinio secreto.
ART. 10%~ COMPETE A ASSEMBLEIA GERAL.
a)- eleger os Membros efetivos e Suplentes do CONSELHU DELIBERATIVO.,

i e

b)- deliberar sobre a exting@o,fusdo do CLUBE e destino dos bens queicom-/

B

L~ s . »
poem seu patrimenio gsocial.

P | i
CARLA L8 v IV 8 507 3%

DO CONSELHO DELIBERATIVO . %
ART. 11% - O Conselho Deliberative & 6rgdo soberano em suas decisdes excly @-

{das as matérias da competsncia da ASSEMBLEIA GERAL.

ART. 122 - 0 Conselho Deliberative sersé constituida de 05 (cinco)Membros /
efetivos e 03. (tres) suplentes,eleitos por Assembleia Geral,entre Membros/
nas sondlgaes de ART. 3¢ deste ESTATUTU.

é..lE.Drnumaro da conselhieros padera ser aumentddo na proporgac de seus /

o St S ¢ D

Membros. ' §
§. 29 2/3 (dois tergos),pelo menos,des Membros sleitos,devexao ser Bresi-/

leiros nates ou naturalizados podera (ART.110 §.42% do Decreto 80. 228)

ART. 132 - D mendato dos Membros do COUNSELHU DELIBERATIVO ¢ de 02 (dois) /
anos.

ART, 142 - E permitide & reeleig@o de Conselheiros. ;
ART, 1959 - Parderam p mandato, ms conselheiros que deixarem de comparacer/

a tres rsun;oea suceasmvas,eendo automaticamente subustituidas pelos su=//
plentes exceto os casos de ordam ‘de amergenc1a forga maior au sstado de /
salde.

ART. 160 =8 CONSELHO DELIBtRATIVU REUNIR= bE—A.

a)=- Drdznarlamante,anualmenta na; pr:memra quinzena do mBs de Fevereiroc para
deliberax sobre o relatorio da BIRETﬁRIA o parecer do COBSELHO FISCAL,.de /

02 (dols) em D2 (dois) anos na: aagunda quinzena de m8s de Fevegeiro,para /

elalgaa do ‘seu Presidente e V;ca- presidente da DIRETORIA e 03 (tres)Memn-/

Suplentes.



da DI\LTJHlA,por convocagao do CUNSLELHU FISCAL,nos termos "da letra “a“ X
do ART.20 deste ESTHTUTU e aindd por cnhvocagﬁo de 1/3 (um terge) dos
seus proprios Membros.

ART. 17¢ As reunites do CONSELHU UELIBERATIVO serao convocadas mediantes
aviso aos conselheiros,com antecedencia minina de 05(cince) dias.

ART. 1B! Somente seran validas as reunioes que contarem com a presenga de
2/3 (dois)terges) dos conselheiros,.

ART, 199% CONMPETE A0 CONSELHOC VELIBERATIVU.

@)~ resolver qualquer reforma deste ESTAtMTU;

b)- deliberar sobre o.relatorio da DIRETURIA edo CUNSELHU FISCALj

c)- deliberar seobre os recurdas interpostos pela JIRETORIA;

d)~ autorizar a DIRETJRIA a contrair empréstimo;

g)- intervir na adminstrag®o geral do CLUBE,quande julgar conviniente;
f)- aplicar penalidade e cassar mandato dos Membros dos brgacs diretores/
do CLUBE,desde que os interesses da AssociagBo assim o exijam;

g)- apreciar a proposta apresentada pela DIHETdRIA ou por 1/5 (um quinto)
dos associades,no tocante a reformulagi@o do presente ESTATUTO.

ART.20 COMPETE AO CONSELHO FISEAL.

a)- na sua primeira reunifo,eleger o .seu Presidente;

b)- apresentar ao C?NSELHD DELIBERATIVD,0 parecer -anual sobre o movimento
sconomico & finencerio 8 adminstrstive;

c)- denunciasxr so COMSELHO DELIBERATIVO,erros dminstrativos ou violagao da
Lei,deste ESTATUTU ou regulamento Interno ,sugerindeo medidas a serem ado-
tadas,pars gue possa,em cads CAasSD,exercer plenamente”sua fungao fiscaliza
dcra;

d)~- fiscalizar o cumprimento das deliberagoes do CONSELHO NACIONAL DE DES
PORTOS e praticar os atos gue lhe forem atribuidosy

g)=- canvocsr o CONSELHO DELIBERATIVO,quando houver motive grave ou urgen-
te; .

f)< apresentar ao CUNSELHD DELIBERATIVD,proposta para reformulagdo deste/
ESTATUTO;

g)- reunir-se mensalmente.

f’. ITULQ~V-

M $REIRDALA.

ART. 21 O GUAgUI ATLETICO CLUBE,sera adminstrade por uma DIRETDRIA compos
ta de_P;\'K;SIDENTE,VILE—PRL-..:IuhNTE,&ECRETr’XRIO 12,2® SECRETARID,1® TESODUREIRD
2% TESOUREIRO, = DIRETORES t—:géﬁy}ﬁﬁvns.

PARAGRAFO - .0 /Presidente e Vice'Preaidente da DIRETORIA serso aleitus pelo

.A.

FJ{D
[nlﬂ

UNICD CDNSELHU DEL I-BE HATIVO,COB\ o fiatideto “da 02 (dgls)anoa na forma na
do ART 20 da letra "a",sendo qua os damals membros,de sua livre escolba,
nodsndo alnda se o CLUDBE nec9531tar,crlar outros departamentos.mamaandc 7

seus dlratoras e comissoss auxiliares.
‘igBes drste ESTATUTO, tera poderas amplos/

ARTS 21 A DIRtTURIA com as- ‘rasi

S o B e 4 2



.

‘para pmraticar etos de gestZo,mediante termos j& estabelecidos e reuniy
.se—a.

a)- ordimariamente,uma vez a cada quiniena;
b))~ extraordinariamente,sempre que necessario,mediante a convacaqao da/
seu Presidente.

ART, 22¢ COMPETE A DIRETORIA.

A)~ fazer cumprir as disposigOes deste LSTATUTO;

b)~ resolver sobre admissan,redmissao,licenciamento e aplicagi@o de pena
lidades aos Membros,ohedecendo so disposto neste ESTATUTO; )
@)= admitir,demitir e licenciar empregados; )
d) - promover arrecadegao daes mensalidades e todes as rendas do CLUBE. 7
efetuando a despesas;

g)- organizsr,anualmente,e entrgar ae Presidente do CONSELHO DELIBERA-/
TiVO,durante s sagunda quinzena do mes de Janeiro relatorio de sua ges-
tao com balango e demonstragso‘da receits e despesa.

ART. 232 OUs membros do orgac adminstrative nao respodem pessoalmente por

obrigagdes centraidas em nome do CLUBE,na pratica do ato ragulsr de sua

gestao,mas assumen’ responsabilidedes pelos prejuizos qua.cnusarem-&miiirx

tude da infragso da Leji ou deste ESTATUTO.
PARALRAFU A responsabilidede de que trats este artigo,prescrave em 02/
unNitu. (dois) angs contados da data da aprovagac das contes e balan-/
gos,pelo CONSELHU DELIBERATIVO,relatario do exercicionem que tindou o /
mandata. ’
ART, 24¢ COMPETE AO_PRESIDENTE.
a)-'reprssahga; o CLUBE ativa e-@assiyamante,judicial'a‘extrajudicial~/
mente; ; ¥
b)~ presidir reunioces da DIRETORIA e mander executar suas decisnes;
c)- assinar,juntamente com o TESUUREIRC,cheques v documentos que impli-
quem responsabilidades financeiras;
d)~- executar os atos da adminstraqio;
g)~ criar dnpartamentoa aspmrtlvua saciails, recraatxvca,nome geus dire-/
tores e comissbes auxlllares,:~»~;
£)- cumprlr*as~DELIBERALKD do CUNSELHO DELIBERATIVO;
g)- mresidir as ASSEMBLEIASBE £
ART. 25¢ COMPETE AU_VICE=~ PﬂhblpngE,
auxiliar o ‘Presidente nos servmqas dfsubst1t01-lo em seus impedimentos;
ART, 26*% CONPETt AQ_1¢ JLLKETﬂRID.(
a)- dirigir o sxpediente da Sacretarla d3 CLUBE;
da DIHETUdlA-

b) - lavrar ‘e subscrever-:as ata

c) - asaxner e sxpedlr cnrtaes de ddentidade dos MBMbrOB. o

ART. 2T¢ CUNPETE AU_2% SECRETARLO.
_’isrvmgos de rotina e substitui-lo em /

a)-/auxlllar\a.l‘ Secretaria n

seus 1mpad;mentos.

ART . 28
a)~- resp' d

> lm e G



nertencentes ao CLUBE;

c}~ massar recibos das importancias rsdebidas;
d)- assinar, jutamnete com o Presidente,cheques ¢ os demgis documentos 7/
que impliquem resposabilidades financeiras do CLUBE; .

e)- depositar,em nome do CLUUE,em estabelecimento bancario indicado pe~
“la UlRETURIA,as importancias recebidas,podendo conster em caixa o Valor
correspondente a 02 (dois) salarios minimos;

f)~ providenciar a cobranga de mensalidades dos Membros,advertindo a- /
queles em atraso;

g) - efetuar despesas previamente autorizadas pela DIRETGRIA;

h}~ comunicar a DIRETURIA o nome dos Membros em atrazo com suas mensali
dades;

i)=- providenciar arrecadacao da receita do CLUBE,efetuando as despesas/
nos termos da letrag" acimaj i

ART. 29% COMPETE AD 2% TESUUREIRS.

a)- auxiliar o 1% tesoureio nos servicos de rotina e substitui-lo em /

seus impedimentos.
ART. 30® CUPMETE AU _DIRETUR EﬁPURTTIVU.

a)- execer contoole sobre as segoes do departamento ‘de Futeball amador

providénciandb sobre o seu regular andamento:com refsrancia e eficiente

organ;zagﬁmfg cuidédeso preparo das equipes representativas do CLUBE,de

signagao de&chpﬂﬁzme para as participacﬁeé das mesmas em campeonatos ou

6 

disputas ammsyoaaa ou de tornaios:

b))~ apllcsr acs atletas medldae disciplinares ou técnicas,referente a /
Diretorla,

{ v it
c)- apresentar a LDIRETORIA relatoric mensal e anual de atividades do de

martamento;
d)- tomar canhecimento de todas as resnlugbes de entidades @ que o CLUBE

estiver vznculado,

e)- ngeﬂlZHt reglstro de 1nscrlgoas de penalidades dos atletas de seu/

dapartamentp; ‘
)= acompanhar as equipes de Futeball amador do CLUBE nas excursoes ou/

#

ra jeste fins;

designar um de -seus auxlllara' ‘ -
g) = requ;sxﬂar & DIRLTORIA o.material esportivo neceqséria a0 seu depar
,partamentm .;:; e, ,

R orlantqr?na falta de quemiqﬂfaqu,acompanhar as equipea infanto infan

"‘ﬁll Juvsn;r’a Juniores.

ART. 3;; ozgguaenta ESTATUTQ;T‘



ART. 32"Aprévdaa a{prmﬁbsta da rcforma dm hSTKg
do as autoridades competentes para homologagao., oD
ART, 33¢ Se @ DIRETORIA juigar.nacessarlo,podaraa”f”iy
interno,em pexfeita harmonia com o psiabeletido neéﬁa
LESGISLALAO EM VIGOR.

ART. 34% Us membros nao respondem solidaria ou subaldiaramsn e pela obri

‘do CLUBE.

ART., 35% 0 mandato de DIRETORIA estender-se-a ate a posse de pua suceg-/

?TkTUTo dentro da

gacao que a UIRETORIA contrair técita ou axprcaaamantc am num

sora legslmente eleita., . ¥ : !

ART. 368 £ proihxda nas dependencias do CLUBE a pratics de jogas lecxxps.

ART. 372 As autoridades esportivas ‘superiorses terao ‘livre. 1ngressn ine i i(iE

praga de - esportas cabendo-lhe local reservado. Gt
LEIICO CLUBt.smmante sera dissolvida em caaa de. dzf;

.preanchlmentm de suas flnalldadaa,msdienta lprovacaa da /

ASSEMBLtIA GERAL, aepecxalmente .convocada paxa easa fim cam ‘o vate favwn

S e i

CARLIULY - VII-

gA: ulegbIQUES‘*'*
BLEIA GERALé"%g

medlatamen

ra pracede
do CDNSELH i

hi}s fundadoraa,tudas aquelas cujos: numqs
cuI ATLETICD CLUBE . :

9. Gilele




CERTIDAD

DANILO LOPES RODHIGUEE SERVENTUARTN DO CAHTORIO

DO PRIMEIRO OFICIO E OFICIAL NO REGISTRO DE PES-
SOAS JURTDICAS .DA COMARCA DE GUAQUE, ESTADO DD
ESPIRITO SANTO, POR NOMEACAD NA FORMA DA LEI, /
etC... BEC aens

CERTIFICO apedido de pessoa interessa—
da que revendo em meu poder e Cartdrio o Livro A — 1, de Registro de
pessoas Juridicas, nele sob o nimero de ordem 42 (querenta e dpis), em
data de 04 (quatro) de Dezembro de 1990 (mil novecentos e noventa) !
consta o Registro da Entidade Civil Denomineda " GUAQUT ATLETICO CLUBE™
com sede nesta cidade; como pessoa duridica; E por nada mais me haver /
sido pedido nesta Certidao Nerrativa, datilografei-a eos quatro dias
do més de dezembro do ano de mil novecentos e noventa. Eu,

Oficial do Registro, a subscrevo, assino e dou FB . e o Do Koo Ko Ko K i K X e X

e X K K K Kome Ko Ko e S R I KR R K e K I Kome KK e X X Yo XK X e XK X X X

Cuacyl - ES., 04 de Dezembro de 1990.

Dal Lopes Rodriques
Nficial |
rCI\F%T()HIO Do 1o m:(cmﬁ | :

Geral de Iméveis, Hi potec
Treulos ¢ Documentos, e:c- : ”'

DANILU LOPES RODRIGUES

MARI?}; yno Ronmatms

ROSANGILA MARIA DE SOUZA
Escrevente Autorizada
CAIXA POSTAL 18~ TEL. 553-1688
\_ CEP 20060 - GUACUI — K. BANTO )




Lt

GUALLY ATLETICU CLUBE.

Ans 17 dias do més de Agosto de 1990, reunirsm-se no Estédio'Municipal rus
Capitao Valdir Alves de Sequeira,S5/N? na Cidade de Guncui Estado do Espiritc
Santo,os desportistas que esta assinam com o odjetivo de Fudarem uma Nova As

sociagsn desportiva para pratica de Desportos com especialidade de Futeball/

de Campo,por votagdo escolheram o Sr. JUSE GUMES DU CARMO,para pfesidir 8 re

unido r o Sr., CLAUDIU AUGUSTO SOARES NETO,pexa Secretariar os trabalhos a st
guir desenvolvidos.l) Inicialmente foi focalizado qual a denominagdo que rc:
ceberia a Huva Associagao,sendo vencedora a indicag8o que recebeu o nome de, 2
GUALUT ATLETICU CLUBE. 1I) Tambemn por votagdo os cores da Novao Associagao si
ri0 as seguintes: AZUL e BRANCO ou BRANCO e AZUL., III) O Sr.Presidente da ri
uniso solicitou ao Ox. Sgcretario a leitura do ESTATUTO elaborado afim de 4
que fasse aprovado pelos presentes,lido foi achado conforme e aprovado do
guando da composigso da DIRETORIA do GUALUL ATLETICU CLUBE,e o meswo ESTATU-
10 devera ser remetido B FEDERAUAD DE FUTEBALL DO ESTALG DU ESPIMITU SANTO,
nara que seja aprovado Ba acordo com:za LEGISLALAD BESPORTIVA VIGERTE. IV)Ve-
tou~-se depois a comgosigEo do CONSELHU DELIBERATIVO,nos moldes do ESTATUTO |
aprovado de conformidades com 08 dispositivos Legais,foram eleitosAUS(cinco
CONSELHEIRDYS EFETIVOS; e 03(tres) CUNSELHLIROS SUPLERTES,que 5380 os seguinte
CONSLLHELRUS EFETIVUS: ACAC10 REZEWDE MACHADO, GILBERTO DE S50QUZA HIBEIRD,SER
610 AUGUSTO MARLUES DE CASTRO,DAWIEL FREITAS JUNIOR,PAULO RODERTU VIEIRA,e

os SUPLENTES sao os seguintes: PAULL ANTONIU VlEIRA,JUSﬁ MARIA MENDETROS,GE
NIl MAPELI,neste mesmo dia foram eleitos os Srs ERON DUM&NGDS‘NUNES,PAULD D
MICIANU,EEUASTIKU LAMAS DE PAULA FILHO, com CONGELHEIRUS FIGCALS EFETIVUS ©

0s Srs. LARLOS CAPHA,GERALDU ACACIU DE FREITAG, ITAMAR SANCHES GRACIA,com CO
SELHEIRGS SUPLENTES, dnpois Toram cleitos us Srs..FLﬂV1U GONGALVES TEIXEIRA,
M1GUEL COUZL, ALCY ROUDNIGUES FILHYD, ,para fazer parte de uma junta disciplina

‘naqual ters responuabilldadaa de jugar as inragularidadea que por ventura

vier acontecer,
Nesta meswma data,os CONSELHEIRDS eleitos reuniramw-sc a elegeram o Presi-

dento e Vice- Presidente do CONSELHD . DELIDERATIVO,0 Sy DANIEL FREITAS JUNIO
com Presidente e o 5T. PAULO ROBERTO VIEIRA,com Vice Presidente;apos a elei
¢3o dos Membros, foi feita a pleigao da 13 DIRETARIA do GUAGUT ATLETICO CLUE
ficendo assim composta.

PRESIDENTE: MARIA JUSE RE1IS PINEL_

J]CE~PRESTDENTES REKATO MONTEIRO PINQ

12 TESOQUREIRD: CARLOS ROBERTO FERREIRA

20 TESUUREIRQ: DR, ROGERIO GARCIA NOGUEIRA

12 SECRETARIO: CLAULID AUGUSTO SOARES NETO

2o GECRETARIO: AMERICO COUZI

DINETOR DE ESPURTE: NAZLR ATAIDC

PLRECTORES TECNILAS: TARC1ZI0 CARLUS SUARES DA SlLVA,ROMULD CIDENI DE OLIVE]

e e i wr ekt e e D RATARLDA



PAESTUENTE DE EVENTOS O0CLAIS:
LUCIAND AGULAR TACINI.
SUPERVISUR:

pn. JCFCRSUM ALVES HRAGA.

Jesde ja considerado eleitos o esmpossado os benhores acime mencionados,N

da mais havendn a lLratar foi encerrada o reunian e para constar fol lavrad.

lembros Qque compareceram a esta re?@ FKNDA

¢
CLAUDIU AUGUSTU GOARES NETO. P!

{ SECRETANIO ) T\

~ ;
w presente ATA gue val assinada por mim, Sacratar do Clube e pelos demoi
4

Guagu{-Ea de Agosto de 1990. (EARTORIO Do 1° O'FIClOW

Regisuo Geral de Imbveis, Hipotecas,
Tiulos e Documentos, etce
DANILO LOPES RODRIGUES
flolal ce Reglstro
CELIA MARIA LINO RODRIGUES
substituia
ROSANGELA MARIA DE SOUZA
Escrevente Autorizada

' CAIXA POSTAL 16 = TEL. 5831683
Cxp metr — QUACUL — B SANTO )




PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAGUI
Secretaria Municipal de Cultura, Turismo e Esporte

OFICIO N°466/2025
Guagui/ES, 04 de agosto de 2025

AO
Secretdrio Municipal de Governo
Sr. Raul Ferreira Spala

Assunto: Encaminhamento de processo para providéncias de pagamento ~
Emenda Impositiva.

Prezado,

Encaminhamos para as devidas providéncias o processo referente ao
- pagamento da Emenda Impositiva destinada & entidade GUAGUI ATLETICO
CLUBE, conforme aprovado no or¢gamento municipal vigente.

Informamos que toda a documentacdo exigida para efetivagdo do pagamento

encontra-se devidamente anexada ao processo, conforme legislagdo pertinente.

Diante disso, solicitamos o regular prosseguimento do trémite e as medidas
.cczbi’veis para a efetivacdo do repasse financeiro, conforme previsto.

Sem mais para o momento, colocamo-nos & disposicdo para quaisquer

esclarecimentos que se fizerem necessdrios.

Atenciosamente,

/Z L S
oot
ohn Kenned mes Alves

Secretdrio de Culturd, Turismo e Esporte.

Av. José Lacerda de Aguiar n°74, centro, GUAGUI-ES.
E-mail: cultfura@guacui.es.gov.br



PMG/?[S-
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Gabinete

GOVERNO MUNICIPAL DE GUACUI-ES
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELACOES INSTITUCIONAIS

PROCESSO N°: 6425/24
ASSUNTO: Solicitagdo de Emenda !mposiiiva - GAC.

DESPACHO

A Secretaria Municipal de Planejamento:

Encaminho o presente processo para conhecimento e adogao das providéncias

cabiveis.

Guacgui-ES, 06 de agosto de 2025.

RAUL FERREIRA SPALA
Secretario Municipal de Governo e Articulagdo Institucional
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WSS Plang..
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAGUI %M_

Secretaria Municipal de Planejamento

PROCESSO N° 6425/2025
Guagui-ES, 27 de agosto de 2025.

DESPACHO

Assunto: Abertura de Crédito Adicional Especial para o Orgamento de
2025.

A Secretaria Municipal de Governo e Articulagéo.
Exmo. Sr. Secretario,

Encaminho modelo de Projeto de Lei de Abertura de Crédito Adicional
Especial visando incluir no orgamento vigente, dotagdo orgamentaria para que
possa ser realizada a transferéncia do recurso solicitado, conforme minuta e
justificativa.

Atenciosamente,

Heliene de Barros Cqutinho Coelho
Secretaria Municipal de Planejamento
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUACU

CNPJ/MF N°27.174.135/0001-20

Mensagem n°. 12025
Guagui, ES, 27 de agosto de 2025.

Exmo Sr:
Carlos Lomeu de Oliveira
Presidente da Camara Municipal de Guagui - ES

Encaminhamos a apreciagdo dos ilustres membros desse Poder Legislativo Municipal, o
Projeto de Lei que:

“DISPOES SOBRE ABERTURA DE CREDITQ ADICIONAL ESPECIAL PARA O
ORCAMENTO DO EXERCICIO DE 2025 DO MUNICIPIO DE GUACUI - ES.”

Encaminhamos & Vossa Exceléncia e, por seu intermédio, aos ilustres Pares na Camara
Municipal de Guagui, o apenso Projeto de Lei que dispdée sobre abertura de Crédito Adicional
Especial ao Orgamento vigente, conforme disposto no art. 40, 41, 42 e 43 da Lei Federal
4.320/64.

O Projeto de Lei em pauta, objetiva dar condigées ao municipio, de realizar transferéncia de
recursos ao Clube Atlético de Guacui em decorréncia da emenda impositivo n®. 021/2024 ter
sido inserida incorretamente no orgamento municipal, ndo prevendo o repasse de recursos
financeiros ao Clube Atlético de Guagui.

Diante do exposto, Senhor Presidente, submetemos o presente Projeto de Lei a consideragao
de Vossa Exceléncia e nobres Edis, esperando que o mesmo venha a merecer uma acolhida
favoravel, em virtude de ser um projeto de extrema necessidade para que o municipio de
Guacui possa adequar o orgamento municipal, de forma compativel com as emendas

aprovadas.

Reiteramos, na oportunidade, a Vossa Exceléncia e a seus Pares, 0s nossos protestos de
estima e consideragao.

Gabinete do Prefeito Municipal de Guagui, Estado do Espirito Santo, aos vinte e sete (27) dias
do més de agosto (08) do ano de dois mil e vinte e cinco (2025).

VAGNER RODRIGUES PEREIRA
Prefeito Municipal




PREFEITURA MUNICIPAL DE GUACU

CNPJ/MF N°27.174.135/0001-20

PROJETO DE LEIN.° 12025

AUTORIZA A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL
ESPECIAL PARA O ORGAMENTO DO EXERCICIO DE
2025 DO MUNICIPIO DE GUAGUI - ES.

O PREFEITO MUNICIPAL DE GUAGUI, Estado do Espirito Santo, faco saber que a Camara
Municipal de Guagui, usando das atribuicdes que Ihe confere a Lei Organica do Municipio,
aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1°. Fica o Poder Legislativo autorizado, nos termos dos arts. 40, 41, 42 e 43 da Lei Federal
4.320/64, a abrir crédito adicional especial ao orgamento do Municipio de Guagui, para o
exercicio de 2025, no valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais), através das seguintes dotagdes:

1100 Secretaria Municipal de Cultura, Turismo e Esporte
11001101 Secretaria Municipal de Cultura, Turismo e Esporte
11001101.27 Desporto e Lazer
11001101.27812 Desporto Comunitario
11001101.278120033 Emenda Impositiva do Legislativo
| 11001101.2781200332.177 Transf. Financeira de recursos para o Clube Atlético de Guagui
;'13923_14011_ 6207081200332' w7 Contribuigdes 10.000,00

Art. 2°. Serao utilizados como fonte de recursos para fazer face a abertura do crédito adicional
especial de que trata o art. 1° desta lei, a anulagdo da seguinte dotagédo consignada na Lei
Orgamentaria Anual de 2025, nos termos do Inciso I, do art. 43 da Lei Federal 4.320/64:

11001101.2781200332.164
3.3.50.41.000

Contribuigdes 10.000,00

Art. 3°. O Crédito Adicional Especial de que trata esta Lei sera aberto por Decreto Municipal,
nos termos do art. 42 da Lei Federal n® 4.320/64.

Art. 4°. Revogam-se as disposigées em contrario, entrando a presente Lei em vigor na data de

sua publicacao.

Gabinete do Prefeito Municipal de Guacui, Estado do Espirito Santo, aos vinte e sete (27) dias
do més de agosto (08) do ano de dois mil e vinte e cinco (2025).

VAGNER RODRIGUES PEREIRA
Prefeito Municipal
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Prefeitura Municipal de Guagui
Gabinete do Prefeito
Administra¢do 2025-2028

Processo n° 6425/2025

A Procuradoria Geral do Municipio

Considerando o inteiro teor do presente processo, autorizo a elaboragéo
do projeto de lei suscitado.

Sendo assim, encaminho a Procuradoria Geral do Municipio para as
providéncias de estilo.

Sem mais para o momento, estendo meus votos de profunda consideragéo
por vossos trabalhos e esforgos em prol de nosso Municipio.

Guagui-ES, 27 de agosto de 2025.

VAGNER RODRIGUES  assinado de forma digital por
VAGNER RODRIGUES
PEREIRA:0201418070 PEREIRAI02014180709

9 Dados: 2025.08.27 17:34:45 -03'00'

VAGNER RODRIGUES PEREIRA
Prefeito Municipal de Guagui - ES



